Smyslový marketing v kavárně Biograf café

Aneta Klimková

Bakalářská práce
2018/2019

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou smyslového marketingu a využitím jeho

prvků v kavárně Biograf café. Cílem práce je zjistit jak návštěvníci kavárny Biograf café

reagují na změny použitých prvků smyslového marketingu. Podle výsledků tohoto výzku-

mu lze navrhnout vhodné využití smyslového marketingu v prostředí kavárny. V teoretické

části jsou vysvětleny základní pojmy, které se vztahují k tématu. Praktická část obsahuje

výzkum provedený formou pozorování a dotazníkového šetření, vyhodnocení jeho výsled-

ků a zodpovězení výzkumných otázek.

Klíčová slova: smyslový marketing, emoce, marketing služeb, design služeb, nákupní at-

mosféra, nákupní prostředí

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of sensory marketing and the use of its elements in

the cafe Biograf café. The aim of the thesis is to find out how visitors to the Biograf café

react to changes in the elements of sensory marketing. According to the results of this re-

search, it is possible to propose the appropriate use of sensory marketing in the café envi-

ronment. The theoretical part explains the basic terms related to the topic. The practical

part contains research done by observation and questionnaire evaluation of its results and

answering research questions.

Keywords: sensory marketing, emotions, marketing services, service design, shopping at-

mosphere, shopping enviroment
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ÚVOD

Smyslový marketing vychází z toho, že k 80 % nákupů dochází z impulzivního rozhodnutí.

Nakupování přestává být racionální záležitostí a začíná se čím dál více odvíjet od našich

emocí. Ve dnešním informacemi přesyceném světě mohou smyslový a emoční marketing

přispět k zaujetí člověka a získání si jeho pozornosti. Smyslový marketing dopomáhá

k navození příjemné atmosféry a vytvoření emoční vazby na produkt, značku nebo místo

prodeje. Cílem této práce je zjistit, jak využití jednotlivých prvků smyslového marketingu

vnímají zákazníci kavárny Biograf café.

V teoretické části práce jsou vysvětleny pojmy, které jsou úzce spojeny s tématem smyslo-

vého marketingu. V první kapitole jsou popsány pojmy týkající se marketingu služeb a

designu služeb. V další kapitole jsou vysvětleny pojmy nákupní atmosféra a nákupní pro-

středí. Se smyslovým marketingem úzce souvisí také emoce a více smyslová marketingová

komunikace, která propojuje všech pět lidských smyslů. Na konci teoretické části je před-

stavena metodika této práce, kde jsou uvedeny cíl výzkumu, výzkumné otázky a metody

zvolené pro výzkum.

Praktická část práce se zabývá využitím konkrétních prvků vizuálního, sluchového a olfak-

torického marketingu v kavárně Biograf café. Tato část práce se věnuje provedení výzku-

mu zvolenými metodami, zpracováním výsledků výzkumu a jejich následnou interpretací.

Výsledky jsou použity k vyhodnocení výzkumu, zodpovězení a zhodnocení výzkumných

otázek, které jsou stanoveny v teoretické části práce. Výzkum provedený pro tuto práci

mapuje chování a reakce zákazníků kavárny Biograf café na použití prvků smyslového

marketingu. Z výzkumu lze stanovit doporučení pro majitele kavárny k prohloubení využí-

vání smyslového marketingu, vhodnému zvolení těchto prvků a jejich aplikace.

Smyslový marketing stále nezažívá léta svého největšího rozmachu. Tomu odpovídá i roz-

dělení marketingových rozpočtů, jejichž největší část je zaměřena na vizuální komunikaci,

mnohem méně se zaměřuje na sluch, hmat, čich a chuť. Přitom největšího účinku lze do-

sáhnout kombinací prvků působících na všechny lidské smysly. Největší potenciál mají pro

smyslový marketing místa prodeje, neboť fyzické prodejny mohou zapojit do prezentace

svého výrobku nebo služby všechny zákazníkovy smysly. Tím snadněji vytvoří a upevní

pouto mezi značkou a zákazníkem a mohou tak kromě navázání vztahu navýšit své zisky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Pod pojmem služba si můžeme představit jakoukoliv činnost nebo výhodu, kterou jedna

strana nabízí druhé. V zásadě se jedná o věci nehmotné a jejich výsledkem není vlastnictví.

Produkce služby může být spojena s hmotnými produkty. Sektor služeb je rozsáhlý a před-

stavuje různé činnosti od jednoduchých procesů po složité operace řízené počítačem. Nej-

více služeb je ve většině zemí poskytováno státem. Jedná se o vzdělávání, služby v oblasti

zákonodárství a výkonu práva, zdravotnictví, obrany státu a bezpečnosti občanů. Dále

spravuje veřejné finance, sociální služby, dopravní služby a některé informační služby.

Prostor mezi občanem a státem vyplňují neziskové organizace, jako jsou občanská sdru-

žení, nadace, charitativní organizace a další. Podnikatelský sektor, tedy banky, pojišťovny,

hotely, letecká doprava a jiné, poskytuje služby, za které realizuje určitý zisk (Vaštíková,

2014, s. 12 - 13).

Dle Mihailovice (2017, s. 19 – 30) existují dohady o rozsahu, v jakém by měly být služby

považovány za speciální oblast výzkumu v rámci marketingu. Na jedné straně někteří ar-

gumentují, že služba má mnoho důležitých elementů, které jsou běžným zbožím a tak je

zbytečné, aby byl marketing služeb samostatnou disciplínou. Na druhou stranu mnozí pou-

kazují na omezení principů tradičního marketingu, které jsou aplikovány na marketing slu-

žeb. Existují totiž rozdíly mezi zbožím a službami, což znamená, že marketingové techniky

uplatňované na produkty nemohou být snadno využity pro marketing služeb. Ve skuteč-

nosti se marketing služeb zabývá zdokonalováním základní filosofie marketingu za účelem

provozuschopnosti a efektivity v sektoru služeb.

Kashani (2007, s. 59) tvrdí, že marketing produktů se od marketingu služeb liší téměř ve

všem. Marketingový specialista služeb musí přesvědčit zákazníka ke koupi vhodností služ-

by a schopností firmy dodat slíbené. Zákazník musí být ujištěn, že jej firma poskytující

službu dokáže obsloužit ještě dříve, než podepíše smlouvu. Uvádí 3 typy služeb, podle

jejich založení:

 služby založené na znalostech (hotely, restaurace, maloobchod, pojišťovnictví),

 služby založené na kvalifikaci (kadeřníci, lékaři, garáže, nemocnice, přeprava ná-

kladů),

 služby založené na produktech (profesionální služby, vzdělávání a výuka, investič-

ní bankovnictví, inženýring).

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Služby založené na produktech jsou nejvíce hmatatelné, mohou být jednoduše zabaleny a

jejich úspěch závisí na fyzických a transakčních setkáních. U služeb založených na kvalifi-

kaci a znalostech hraje velkou roli technologie, tím se stávají důležitějšími interakce s lid-

mi.

Vzhledem k rozsahu a různorodosti sektoru služeb je vhodné služby roztřídit podle charak-

teristických vlastností do kategorií, které poté umožní lepší analýzu a pochopení použití

různých marketingových nástrojů. Vaštíková (2014, s. 13-14) ve své knize uvádí odvětvo-

vé třídění služeb a klasifikuje služby podle Footema a Hattena na: terciální, kvartérní a

kvinterní. Mezi terciální služby řadíme restaurace a hotely, holičství a kadeřnictví, kosme-

tické služby, prádelny a čistírny, rukodělné a řemeslnické práce. Kvartérní služby usnadňu-

jí a rozdělují činnosti k zefektivnění práce, patří mezi ně doprava, obchod, komunikace,

finance a správa. Kvinterní služby zahrnují služby zdravotní péče, vzdělávání a rekreace.

Společným rysem je změna a určité zdokonalení příjemců poskytovaných služeb.

Kotler (2007, s. 441) rozlišuje služby na pět typů:

 ryze hmotné zboží (pouze zboží bez doprovodných služeb),

 hmotné zboží s doprovodnými službami,

 hybridní (nabídku tvoří ve stejné míře služba i zboží),

 převažující služba s doprovodnými službami a menším zbožím (dominantní jedna

větší služba),

 ryzí služba (např. masáže, hlídání dětí).

Další definice služeb popisuje služby jako “samostatně identifikovatelné, především

nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s pro-

dejem výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmot-


[…]


álního, sluchového a olfaktorického marketingu a jak reagují na jejich změny.

K výzkumu byly vybrány jednotlivé prvky smyslového marketingu. Pro výzkum vizuální-

ho marketingu byla využita chytrá LED žárovka se schopností měnit barvu, intenzitu a

sytost osvětlení. Pro výzkum prvků sluchového marketingu byl vytvořen speciální playlist,

který obsahoval různé žánry hudby v kombinaci s nahrávkami zvuků přírody a dětského

smíchu. Prvky olfaktorického marketingu byly vonný olej a vonný vosk použitý v aroma

lampě. Tyto prvky byly během pilotního výzkumu provedeného před samotným výzku-

mem pečlivě odzkoušeny, aby se předešlo technickým a jiným potížím během výzkumné-

ho týdne.

Obecně lze říci, že zákazníci kavárny Biograf café nebyli příliš citliví na změny prvků

smyslového marketingu. Nejcitlivější skupinou jsou mladí lidé do dvaceti pěti let. Nejméně

vnímaví jsou lidé ve věku padesát let a více. Z toho lze usoudit, že se stoupajícím věkem

klesá citlivost vnímání prvků smyslového marketingu a jejich změn. Nejvíce lidé vnímali

změny sluchového marketingu. Nejméně vnímali změny prvků olfaktorického marketingu,

které byly záměrně pro výzkum použity. Dle výsledků vyplývá, že zákazníci kavárny Bio-

graf café, považují za nejvhodnější hudbu pro kavárnu Biograf café hudbu relaxační. Prefe-

rují bílé osvětlení a na příjemnou vůni kávy a připravovaných pokrmů reagují pozitivně.

V několika případech z pozorování vyšlo najevo, že příjemná vůně jídla může vyvolat po-

cit hladu nebo navodit chuť k jídlu, což vede k dalším objednávkám jídla. Naopak negativ-

ně vnímají zápach připálených pokrmů, proto je vhodné pro kavárnu Biograf café investo-

vat do čističky vzduchu nebo digestoře, spíše než do vonných směsí. Byť jsou zákazníci

kavárny Biograf café méně citliví na změny prvků smyslového marketingu, je třeba smys-
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lový marketing a jeho prvky dále využívat, zlepšovat a inovovat, aby si se zákazníky vy-

tvořili silnější emoční pouto a vytvářeli jim příjemnou atmosféru a prostředí, kam se budou

rádi vracet. Výchozí pozici má kavárna Biograf café poměrně dobrou, mají mnoho zákaz-

níků, kteří mají pozitivní pocity z návštěvy kavárny a správně využité prvky smyslového

marketingu mohou tyto pocity umocnit.
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PŘÍLOHA P I: POLOSTANDARDIZOVANÝ FORMULÁŘ

POZOROVÁNÍ

Pozorovaný vjem: zrak/sluch/čich

Datum a čas:

Hudba: (konkrétní skladba)

Vůně: Levandule x Brusinka

Světlo: barva/intenzita

Popis pozorování:

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

1. Jaká hudba se dle vašeho názoru nejlépe hodí ke kavárně Biograf café? – uzavřená

s více možnostmi

a) klasická hudba d) relaxační hudba

b) moderní hudba e) energická hudba

c) instrumentální hudba

2. Vybavíte si, jestli po dobu návštěvy kavárny Biograf café hrála hudba? Pokud ano,

popište jaká (žánr, interpret, konkrétní píseň, hlasitost, atd.) – otevřená otázka

3. Jaká barva osvětlení je dle vašeho názoru vhodná pro kavárnu? – otevřená otázka

4. Vybavíte si, jaké bylo po dobu návštěvy kavárny Biograf café osvětlení? Pokud

ano, popište ho (barva, intenzita, sytost, atd.) – otevřená otázka

5. Vybavíte si nějakou vůni po dobu vaší návštěvy kavárny Biograf café? Pokud ano,

popište ji (intenzivní, výrazná, nepříjemná, příjemná, nevýrazná, atd.) – otevřená

otázka

6. Všimli jste si během návštěvy kavárny Biograf café změny vůně, osvětlení nebo

hudby? Pokud ano, jaký pocit ve vás tato změna vyvolala? – otevřená otázka

7. Jaký je Váš celkový dojem z návštěvy kavárny? – otevřená otázka

8. Váš věk – otevřená otázka

9. Pohlaví – uzavřená s jednou možností

a) muž

b) žena
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Graf č. 1 Respondenti, dle pohlaví

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 2 Věkové zastoupení respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 3 Preference hudby zákazníků v kavárně Biograf café
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Graf č. 4 Vhodná hudba pro kavárnu Biograf café - muž

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 5 Vhodná hudba pro kavárnu Biograf café – žena

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 6 – Vnímání hudby během návštěvy kavárny Biograf café

dle pohlaví

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 7 Vnímání hudby během návštěvy kavárny Biograf café napříč vě-

kovými skupinami

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 8 Preference barev osvětlení

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 9 Četnost lidí, kteří si vybavili změnu prvků smyslového marketin-

gu po dobu návštěvy kavárny Biograf café

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 10 Vybavení si změn prvků smyslového marketingu po dobu ná-

vštěvy kavárny Biograf café podle pohlaví

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 11 Vybavení si změn prvků smyslového marketingu po dobu ná-

vštěvy kavárny Biograf café podle věkové skupiny

Zdroj: vlastní zpracování