Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Aneta Klimková
Název práce Smyslový marketing v kavárně Biograf café
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,35 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- kultivovaný jazykový projev;
- pečlivé zpracování výsledků šetření;
- využití pilotního výzkumu a následného porovnání výsledků pozorování s výsledky dotazníkového šetření.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Kapitola návrhy a doporučení by mohla být rozsáhlejší.
- Malý počet zdrojů. Mnohdy chybí komparace přístupů více autorů.

Otázky k obhajobě:

- V práci popisujete rozdíly ve vnímání smyslového marketingu různými věkovými skupinami zákazníků. Dala by se využitím smyslového marketingu ovlivnit cílová skupina kavárny?
- Jak byste využila prvků smyslového marketingu, abyste přilákala cílovou skupinu rodiče s dětmi, na něž Vámi zkoumaná kavárna cílí?
- Dal by se Vámi použitými výzkumnými metodami vytvořit konkrétní playlist na míru dané kavárny?

Ve Zlíně dne 10. 5. 2019

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01